
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 1 

7. 8. 2024 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 2. čtvrtletí 2024 

Květnové Mistrovství světa v ledním hokeji se odrazilo v návštěvnosti 

v Moravskoslezském kraji. Ve druhém čtvrtletí 2024 se zvýšil celkový počet hostů 

v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji meziročně o 3,7 % na 

284 tisíc příjezdů. Počet přenocování dosáhl 706 tisíc nocí a meziročně vzrostl o 5,2 %. 

Vyšší počet hostů i strávených nocí ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku 

byl vykázán v případě zahraniční klientely, rezidenti naopak zaznamenali pokles. 

Ve 2. čtvrtletí 2024 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

284 005 hostů, z nichž čtvrtina (69 962 hostů) byla ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 10 131 osob (o 3,7 %) větší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích klientů 

se meziročně snížil o 1,9 %. Naopak zahraničních hostů se zásluhou květnového Mistrovství 

světa v ledním hokeji ubytovalo o 25,7 % více, což byl mezi kraji nejvyšší meziroční nárůst. 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení ve 2. čtvrtletí letošního roku ve srovnání se 

stejným obdobím předchozího roku vzrostla v devíti krajích Česka, největší nárůst o 9,3 % byl 

zaznamenán v Jihočeském kraji. Meziroční nárůst počtu nerezidentů zaznamenaly všechny 

kraje s výjimkou Ústeckého. Naopak více rezidentů se ubytovalo jen v krajích Jihočeském, 

Karlovarském a na Vysočině. Nejnavštěvovanějším regionem byla s počtem 2,1 milionu hostů 

Praha, která vykázala druhý nejvyšší meziroční nárůst počtu ubytovaných turistů (o 6,8 %).  

 

 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 2. čtvrtletí 2024
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 5 954 428 100,0 3 186 074 2 768 354 103,3 98,6 109,3

Hl. m. Praha 2 089 418 35,1 405 049 1 684 369 106,8 97,9 109,2

Středočeský 361 789 6,1 280 379 81 410 100,1 99,2 103,7

Jihočeský 454 156 7,6 309 557 144 599 109,3 103,3 125,0

Plzeňský 237 615 4,0 150 953 86 662 102,2 98,0 110,4

Karlovarský 354 703 6,0 169 068 185 635 102,0 100,4 103,4

Ústecký 168 649 2,8 107 231 61 418 98,4 99,7 96,1

Liberecký 285 192 4,8 231 093 54 099 99,0 97,1 107,6

Královéhradecký 361 615 6,1 288 026 73 589 99,0 96,5 110,3

Pardubický 144 546 2,4 124 322 20 224 99,8 98,2 111,1

Vysočina 189 682 3,2 162 875 26 807 102,6 100,8 115,1

Jihomoravský 589 361 9,9 386 050 203 311 99,4 96,2 106,1

Olomoucký 210 680 3,5 168 280 42 400 101,9 98,8 116,2

Zlínský 223 017 3,7 189 148 33 869 100,3 98,6 110,5

Moravskoslezský 284 005 4,8 214 043 69 962 103,7 98,1 125,7

ČR, kraje
Hosté Index 2024/2023

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 2 

 
 

Mistrovství světa v ledním hokeji pořádané Českou republikou v květnu 2024 přilákalo do 

Moravskoslezského kraje sportovní fanoušky ze zahraničí. Návštěvnost z řad cizinců tak byla 

ve 2. čtvrtletí 2024 výrazně vyšší (o 25,7 %) než ve stejném období předchozího roku. Nejvíce 

zahraničních hostů (28,7 %) přijelo ve 2. čtvrtletí 2024 do Moravskoslezského kraje ze 

Slovenska. Ve sledovaných zařízeních se jich ubytovalo 20 048, což bylo o 52,2 % více než 

loni. Druhou nejpočetnější skupinu tvořilo 14 683 návštěvníků z Polska (meziroční nárůst 

o 27,9 %). Třetí se umístili návštěvníci z Německa (7 519 hostů), jejichž počet vzrostl o 17,9 %. 

Podíl hostů z uvedených zemí na všech zahraničních klientech v kraji činil zhruba 60 %. 

 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

2020 2021 2022 2023 2024

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2020–2024

Slovensko
28,7 %

Polsko
21,0 %

Německo
10,7 %

Ukrajina
3,4 %

Lotyšsko
3,2 %

Spojené státy 
americké

2,4 %

Čína
2,1 %

Rakousko
2,0 %

Švédsko
2,0 %

Itálie
2,0 %

ostatní
22,5 %

Graf 2 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí ve 2. čtvrtletí 2024

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 3 

Z účastnických zemí hrajících mistrovství světa v Ostravě vykázali nejvyšší meziroční nárůst 

počtu hostů klienti ze Švédska (o 150,4 %) a z Kazachstánu (o 127,9 %) a více než 50% 

zvýšení počtu klientů bylo zaznamenáno také v případě hostů z Lotyšska, Finska a Slovenska. 

Nejvíce nocí v průměru pak v Moravskoslezském kraji strávili klienti z Kanady (3,8 noci), 

Švédska (3,6 noci), Francie a USA (shodně 2,9 noci). Naopak na spíše kratší dobu přijeli hosté 

z nejbližších zemí, konkrétně z Polska na 2,0 noci a ze Slovenska na 1,9 noci. 

 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

ve 2. čtvrtletí 2024 dosáhl 706,3 tisíce nocí a byl o 5,2 % vyšší než ve stejném období minulého 

roku. Na meziročním nárůstu celkového počtu přenocování se podílela zahraniční klientela 

(nárůst o 29,5 %), neboť v případě hostů z tuzemska vykázal meziroční index přenocování 

stagnaci. 

 

 
 

Přenocování celkem vzrostlo v pěti krajích, a to v Moravskoslezském, Jihočeském, v Praze, na 

Vysočině a v Karlovarském kraji. V ostatních krajích Česka došlo k meziročnímu poklesu počtu 

přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních, největší úbytek o 6,0 % zaznamenaly 

kraje Středočeský a Liberecký. Nižší zájem o přenocování byl zřejmý na straně domácích 

klientů, jejichž počty meziročně vzrostly pouze v Jihočeském kraji (o 1,9 %). Naopak nerezidenti 

strávili ve srovnání se shodným obdobím předchozího roku více nocí ve všech krajích 

s výjimkou Ústeckého (pokles o 5,8 %). Podobně jako v případě počtu hostů byla největší 

poptávka po ubytování ve 2. čtvrtletí 2024 v hlavním městě Praze (přes 4,6 milionu 

přenocování), více než milion nocí strávili turisté v krajích Karlovarském, Jihomoravském 

a Jihočeském. Rezidenti strávili nejvíce nocí v Jihočeském kraji (808 tisíc), nerezidenti již 

tradičně v Praze (necelé 4 miliony). 

 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 13 930 677 7 478 408 6 452 269 100,9 96,5 106,6 2,3

Hl. m. Praha 4 639 314 671 570 3 967 744 105,0 95,2 106,9 2,2

Středočeský 737 292 567 328 169 964 94,0 91,4 104,0 2,0

Jihočeský 1 065 024 807 756 257 268 105,1 101,9 116,7 2,3

Plzeňský 512 248 331 887 180 361 98,3 93,7 108,0 2,2

Karlovarský 1 299 313 615 926 683 387 100,1 99,9 100,2 3,7

Ústecký 402 698 265 568 137 130 96,2 97,3 94,2 2,4

Liberecký 703 543 579 202 124 341 94,0 92,2 102,9 2,5

Královéhradecký 936 764 751 107 185 657 98,7 96,0 110,9 2,6

Pardubický 326 530 286 116 40 414 96,4 95,3 105,0 2,3

Vysočina 375 646 319 565 56 081 100,7 98,5 115,5 2,0

Jihomoravský 1 079 825 743 918 335 907 98,8 96,4 104,5 1,8

Olomoucký 572 623 479 456 93 167 97,5 95,3 110,9 2,7

Zlínský 573 553 506 565 66 988 97,8 97,2 102,7 2,6

Moravskoslezský 706 304 552 444 153 860 105,2 100,0 129,5 2,5

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 2. čtvrtletí 2024

ČR, kraje
Přenocování Index 2024/2023 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 4 

Průměrný počet přenocování (2,5 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj na 5. místo 

pomyslného krajského žebříčku. První místo zaujímá lázeňský Karlovarský kraj s počtem 

3,7 noci. Průměrný počet přenocování domácích návštěvníků v Moravskoslezském kraji byl 

vyšší (2,6 noci) než v případě zahraničních hostů (2,2 noci). 

 

Lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala horší výsledky než před 

rokem. V lázních se ve 2. čtvrtletí 2024 ubytovalo celkem 7,1 tisíce hostů, z toho 6,7 % ze 

zahraničí. Proti stejnému období roku 2023 se snížil celkový počet lázeňských hostů o 1,2 %. 

Zatímco domácích klientů dorazilo o 3,6 % méně, počet zahraničních návštěvníků se meziročně 

zvýšil o 52,4 %. Celkově dosáhl počet přenocování v lázeňských zařízeních v kraji 126,1 tisíce 

nocí, což bylo o 2,1 % méně než v předchozím roce. Meziročně strávili rezidenti v lázních 

o 3,1 % nocí méně, v případě nerezidentů to bylo o 23,6 % nocí více. Průměrná délka pobytu 

v moravskoslezských lázních činila 17,7 noci. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz

